
NOVEDADES TRIBUTARIAS

2021

Pedro Manresa Molina.
Dependencia Gestión Tributaria.

Delegación AEAT de Cartagena.



MODELO 237. GRAVAMEN ESPECIAL SOBRE BENEFICIOS NO DISTRIBUIDOS POR SOCIMI.

PUBLICADA EN EL BOE DE 23 DE DICIEMBRE DE 2021, LA ORDEN HFP/1430/2021, DE 20 DE DICIEMBRE, POR LA 

QUE SE POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 237 "GRAVAMEN ESPECIAL SOBRE BENEFICIOS NO 

DISTRIBUIDOS POR SOCIEDADES ANÓNIMAS COTIZADAS DE INVERSIÓN EN EL MERCADO INMOBILIARIO. 

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES. AUTOLIQUIDACIÓN" Y SE DETERMINA FORMA Y PROCEDIMIENTO PARA SU 

PRESENTACIÓN.

DEVENGO: EL DÍA DEL ACUERDO DE APLICACIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO POR LA JUNTA GENERAL DE 

ACCIONISTAS, U ÓRGANO EQUIVALENTE.

PLAZO DE DECLARACIÓN: DOS MESES DESDE LA FECHA DE DEVENGO.

ENTRADA EN VIGOR: 3 DE ENERO DE 2022.

FECHA DE INICIO DE APLICACIÓN: PERIODOS IMPOSITIVOS INICIADOS A PARTIR DE 1 DE ENERO DE 2021.

https://www.iberley.es/noticias/publicada-orden-modulos-periodo-impositivo-2022-31363


PUBLICACIÓN ORDEN DE MÓDULOS PARA EL AÑO 2022

PUBLICADA EN EL BOE DE 2 DE DICIEMBRE DE 2021, LA ORDEN HFP/1335/2021, DE 1 DE DICIEMBRE, POR LA QUE 

SE DESARROLLAN PARA EL AÑO 2022 EL MÉTODO DE ESTIMACIÓN OBJETIVA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

DE LAS PERSONAS FÍSICAS Y EL RÉGIMEN ESPECIAL SIMPLIFICADO DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO.

ENTRADA EN VIGOR: 3 DE DICIEMBRE DE 2021.

FECHA DE INICIO DE APLICACIÓN: 1 DE ENERO DE 2022.

https://www.iberley.es/noticias/publicada-orden-modulos-periodo-impositivo-2022-31363


MODIFICACIÓN DEL TIPO MÁXIMO DE RETENCIÓN EN EL IRPF

NUEVO TIPO MÁXIMO DE RETENCIÓN

LA LEY 11/2020, DE 30 DE DICIEMBRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA EL AÑO 2021 EN 

DONDE SE ESTABLECÍA UN NUEVO TRAMO PARA AQUELLOS CONTRIBUYENTES CUYA BASE PARA EL CÁLCULO 

SUPERASE LOS 300.000 EUROS, ESTABLECIÉNDOSE UN TIPO DEL 47%. 

ENTRADA EN VIGOR: 21 DE OCTUBRE DE 2021.

https://www.iberley.es/noticias/modificacion-tipo-maximo-retencion-irpf-31287
https://www.iberley.es/legislacion/ley-11-2020-30-dic-pge-2021-26743089


MODIFICACIÓN DE LA REDUCCIÓN POR APORTACIONES A PLANES DE PENSIONES EN EL IRPF

REAL DECRETO 899/2021, DE 19 DE OCTUBRE.

ESTABLECIENDO DE UN ORDEN DE PRELACIÓN (ARTÍCULO 51 DEL RIRPF): SE ENTENDERÁN REDUCIDAS, EN 

PRIMER LUGAR, LAS APORTACIONES CORRESPONDIENTES A AÑOS ANTERIORES.

PERÍODO TRANSITORIO (DISPOSICIÓN TRANSITORIA DECIMONOVENA DEL RIRPF): SE ENCUENTREN 

PENDIENTES DE REDUCCIÓN A 1 DE ENERO DE 2021, A EFECTOS DE LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 51 DE ESTE 

REGLAMENTO SE ENTENDERÁ QUE LAS CANTIDADES PENDIENTES DE REDUCCIÓN CORRESPONDEN A 

CONTRIBUCIONES IMPUTADAS POR EL PROMOTOR.

ENTRADA EN VIGOR: 21 DE OCTUBRE DE 2021.

https://www.iberley.es/noticias/modificacion-reduccion-aportaciones-planes-pensiones-irpf-31286
https://www.iberley.es/legislacion/real-decreto-899-2021-19-oct-modificacion-reglamento-irpf-26969819
https://www.iberley.es/legislacion/real-decreto-439-2007-30-mar-reglamento-irpf-modifica-real-decreto-304-2004-reglamento-planes-fondos-pensiones-4427659?ancla=49008#ancla_49008
https://www.iberley.es/legislacion/real-decreto-439-2007-30-mar-reglamento-irpf-modifica-real-decreto-304-2004-reglamento-planes-fondos-pensiones-4427659
https://www.iberley.es/legislacion/real-decreto-439-2007-30-mar-reglamento-irpf-modifica-real-decreto-304-2004-reglamento-planes-fondos-pensiones-4427659


NUEVA DEDUCCIÓN POR OBRAS DE MEJORA DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN VIVIENDAS

SE ESTABLECEN EN EL REAL DECRETO-LEY 19/2021, DE 5 DE OCTUBRE, DE MEDIDAS URGENTES PARA 

IMPULSAR LA ACTIVIDAD DE REHABILITACIÓN EDIFICATORIA EN EL CONTEXTO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, 

TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA, TRES NUEVAS DEDUCCIONES:

DEDUCCIÓN POR OBRAS PARA LA REDUCCIÓN DE LA DEMANDA DE CALEFACCIÓN Y REFRIGERACIÓN DE LA 

VIVIENDA (20% cantidades satisfechas, base máxima 5.000 euros).

DEDUCCIÓN POR OBRAS PARA LA MEJORA DEL CONSUMO DE ENERGÍA PRIMARIA NO RENOVABLE (40% 

cantidades satisfechas, base máxima 7.500 euros).

DEDUCCIÓN POR OBRAS DE REHABILITACIÓN ENERGÉTICA DEL EDIFICIO (60% cantidades satisfechas, base 

máxima 5.000 euros y el exceso se podrá deducir en los 4 ejercicios siguientes, siendo en tal caso la base máxima 

acumulada de 15.000 euros).

NOTA: ES NECESARIO LA EMISIÓN DE UN CERTIFICADO DE EFICIENCIA ENERGÉTICA ANTES Y DESPUÉS DE LA 

REALIZACIÓN DE LAS OBRAS. NO DARÁ DERECHO A DEDUCCIÓN LOS PAGOS HECHOS EN EFECTIVO.

ENTRADA EN VIGOR: SERÁ DE APLICACIÓN PARA LOS PERÍODOS IMPOSITIVOS 2021, 2022 Y 2023.

https://www.iberley.es/temas/deduccion-obras-mejora-eficiencia-energetica-viviendas-ejercicio-2021-c13604
https://www.iberley.es/legislacion/rd-ley-19-2021-5-oct-medidas-impulsar-rehabilitacion-edificatoria-26960590


APROBACIÓN DE LA LEY DE MEDIDAS DE PREVENCIÓN Y LUCHA CONTRA EL FRAUDE FISCAL

SE PUBLICA EN EL BOE DEL SÁBADO 10 DE JULIO DE 2021 LA LEY DE MEDIDAS DE PREVENCIÓN Y LUCHA 

CONTRA EL FRAUDE FISCAL, MÁS CONOCIDA COMO «LEY CONTRA EL FRAUDE», POR LEY 11/2021, DE 9 DE 

JULIO, DE TRANSPOSICIÓN DE LA DIRECTIVA (UE) 2016/1164, DEL CONSEJO, DE 12 DE JULIO DE 2016, POR LA 

QUE SE ESTABLECEN NORMAS CONTRA LAS PRÁCTICAS DE ELUSIÓN FISCAL QUE INCIDEN DIRECTAMENTE EN 

EL FUNCIONAMIENTO DEL MERCADO INTERIOR, DE MODIFICACIÓN DE DIVERSAS NORMAS TRIBUTARIAS Y EN 

MATERIA DE REGULACIÓN DEL JUEGO.

DICHA NORMA INTRODUCE MODIFICACIONES EN LOS PRINCIPALES IMPUESTOS (IS, IRPF, IVA E ITPYAJD), ASÍ 

COMO EN PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO Y OTRAS CUESTIONES FORMALES Y SOBRE SANCIONES EN 

DIFERENTES ÁMBITOS.

https://www.iberley.es/noticias/aprobacion-definitiva-ley-contra-fraude-introduce-importantes-modificaciones-ambito-tributario-31006
https://www.iberley.es/legislacion/ley-11-2021-9-jul-medidas-prevencion-lucha-contra-fraude-fiscal-26915734


MODIFICACIÓN TIPO IMPOSITIVO IVA FACTURA DE LA LUZ

REAL DECRETO-LEY 12/2021, DE 24 DE JUNIO, POR EL QUE SE ADOPTAN MEDIDAS URGENTES EN EL ÁMBITO DE 

LA FISCALIDAD ENERGÉTICA Y EN MATERIA DE GENERACIÓN DE ENERGÍA, Y SOBRE GESTIÓN DEL CANON DE 

REGULACIÓN Y DE LA TARIFA DE UTILIZACIÓN DEL AGUA (BOE DEL 25/06/2021).

LA NORMA REDUCE EL IVA DEL 21% AL 10% DESDE SU ENTRADA EN VIGOR, ESTO ES EL 26 DE JUNIO DE 2021, Y 

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 A LOS CONSUMIDORES CON UNA POTENCIA CONTRATADA INFERIOR A 10 

KW, SIEMPRE QUE EL PRECIO MEDIO ARITMÉTICO DEL MERCADO MAYORISTA DE LA ELECTRICIDAD 

CORRESPONDIENTE AL MES ANTERIOR AL DEL ÚLTIMO DÍA DEL PERIODO DE FACTURACIÓN HAYA SUPERADO 

LOS 45 EUROS POR MWH.

ADEMÁS, SUSPENDE EL IMPUESTO SOBRE EL VALOR DE LA PRODUCCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA (IVPEE) 

ENTRE JULIO Y SEPTIEMBRE.

https://www.iberley.es/noticias/publicada-reduccion-iva-factura-luz-31-diciembre-2021-31095
https://www.iberley.es/legislacion/rd-ley-12-2021-24-jun-medidas-urgentes-ambito-fiscalidad-energetica-materia-generacion-energia-26903916


MODIFICACIÓN DEL MODELO 036 PARA INCLUIR EN EL CENSO DE EMPRESARIOS A LOS SUJETOS 

PASIVOS DE LA «TASA GOOGLE»

(SE MODIFICAN LOS MODELOS 037 Y 030 PARA DAR CONSISTENCIA CON LOS CAMBIOS EN EL MODELO 036)

SE APRUEBA LA ORDEN HAC/609/2021, DE 16 DE JUNIO, PARA MODIFICAR EL MODELO 036 

POR LA CONSIDERACIÓN DE LOS SUJETOS PASIVOS DEL IMPUESTO SOBRE DETERMINADOS SERVICIOS 

DIGITALES, COMÚNMENTE CONOCIDO COMO «TASA GOOGLE», COMO PARTE DEL CENSO DE EMPRESARIOS, 

PROFESIONALES Y RETENEDORES; ESTABLECIÉNDOSE PARA ESTOS LA OBLIGATORIEDAD DE PRESENTACIÓN 

DEL MODELO QUE CORRESPONDA (036, 037 O 030).

ENTRADA EN VIGOR EL 1 DE JULIO DE 2021.

https://www.iberley.es/noticias/modificacion-modelo-036-incluir-censo-sujetos-pasivos-tasa-google-31074


APROBACIÓN DE LOS MODELOS 035 Y 369. IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO RELATIVOS A 

LAS INTERFACES ELECTRÓNICAS (I)

https://www.iberley.es/noticias/aprobacion-modelos-iva-relativos-interfaces-electronicas-31069


APROBACIÓN DE LOS MODELOS 035 Y 369. IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO RELATIVOS A 

LAS INTERFACES ELECTRÓNICAS (II)

ORDEN HAC/611/2021, DE 16 DE JUNIO, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 035. «DECLARACIÓN DE INICIO,

MODIFICACIÓN O CESE DE OPERACIONES COMPRENDIDAS EN LOS REGÍMENES ESPECIALES APLICABLES A LOS

SUJETOS PASIVOS NO ESTABLECIDOS EN LA COMUNIDAD QUE PRESTEN SERVICIOS A PERSONAS QUE NO

TENGAN LA CONDICIÓN DE SUJETOS PASIVOS O QUE REALICEN VENTAS A DISTANCIA DE BIENES O

DETERMINADAS ENTREGAS NACIONALES DE BIENES».

PLAZOS PRESENTACIÓN Y EFECTOS

ALTA ANTES DEL INICIO DE LAS OPERACIONES EFECTOS: SIGUIENTE TRIMESTRE (REU Y RU), o DESDE ASIGNACIÓN NIOSS PARA RI

MODIFICACIÓN ANTES DEL DÉCIMO DÍA DEL MES SIGUIENTE AL DEL CAMBIO

BAJA PARA REU Y RU, 15 DÍAS ANTES AL FIN DEL TRIMESTRE NATURAL EN CURSO. PARA RI 15 DÍAS ANTES AL FIN DEL MES EN CURSO.

https://www.iberley.es/noticias/aprobacion-modelos-iva-relativos-interfaces-electronicas-31069
https://www.iberley.es/legislacion/orden-hac-611-2021-16-jun-formulario-035-declaracion-inicio-modificacion-cese-operaciones-comprendidas-regimenes-especiales-26897818


APROBACIÓN DE LOS MODELOS 035 Y 369. IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO RELATIVOS A 

LAS INTERFACES ELECTRÓNICAS (III)

ORDEN HAC/610/2021, DE 16 DE JUNIO, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 369. «IMPUESTO SOBRE EL

VALOR AÑADIDO. AUTOLIQUIDACIÓN DE LOS REGÍMENES ESPECIALES APLICABLES A LOS SUJETOS PASIVOS

QUE PRESTEN SERVICIOS A PERSONAS QUE NO TENGAN LA CONDICIÓN DE SUJETOS PASIVOS, QUE EFECTÚEN

VENTAS A DISTANCIA DE BIENES Y CIERTAS ENTREGAS INTERIORES DE BIENES» Y SE DETERMINAN LA FORMA Y

PROCEDIMIENTO PARA SU PRESENTACIÓN»

ENTRADA EN VIGOR: MODELO 035, 19 DE JUNIO DE 2021; MODELO 369, 1 DE JULIO DE 2021.

https://www.iberley.es/noticias/aprobacion-modelos-iva-relativos-interfaces-electronicas-31069
https://www.iberley.es/legislacion/orden-hac-610-2021-16-jun-modelo-369-iva-autoliquidacion-regimenes-especiales-26897817


APROBACIÓN DE LOS MODELOS 035 Y 369. IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO RELATIVOS A 

LAS INTERFACES ELECTRÓNICAS (IV)

EL MODELO 369 SE UTILIZARÁ PARA LA AUTOLIQUIDACIÓN DE LOS TRES NUEVOS REGÍMENES DE VENTANILLA 

ÚNICA PREVISTOS EN EL CAPÍTULO XI DEL TÍTULO IX DE LA LEY DEL IVA, QUE DEBERÁN UTILIZAR LOS SUJETOS 

PASIVOS CUYO ESTADO MIEMBRO DE IDENTIFICACIÓN SEA ESPAÑA.

PERÍODO AL QUE CORRESPONDE LA AUTOLIQUIDACIÓN:

1T, 2T, 3T Y 4T: PRESENTACIONES TRIMESTRALES EN EL RÉGIMEN DE LA UNIÓN Y EN EL RÉGIMEN EXTERIOR DE 

LA UNIÓN.

1M, 2M, 3M, 4M, 5M, 6M, 7M, 8M, 9M, 10M, 11M Y 12M: PRESENTACIONES MENSUALES EN EL RÉGIMEN DE 

IMPORTACIÓN.

https://www.iberley.es/noticias/aprobacion-modelos-iva-relativos-interfaces-electronicas-31069


APROBACIÓN DE LAS REGLAS DE LOCALIZACIÓN E INFORMACIÓN RELATIVAS AL IMPUESTO 

SOBRE DETERMINADOS SERVICIOS DIGITALES («TASA GOOGLE» MOD 490)

SE LLEVA A CABO LA APROBACIÓN DEL REAL DECRETO 400/2021, DE 8 DE JUNIO, POR EL QUE DESARROLLAN 

LAS REGLAS DE LOCALIZACIÓN DE LOS DISPOSITIVOS DE LOS USUARIOS Y LAS OBLIGACIONES FORMALES DEL 

IMPUESTO SOBRE DETERMINADOS SERVICIOS DIGITALES. SU ENTRADA EN VIGOR SE PRODUCE EL DÍA 10 DE 

JUNIO DE 2021.

https://www.iberley.es/noticias/aprueban-reglas-localizacion-informacion-relativas-tasa-google-31038
https://www.iberley.es/legislacion/real-decreto-400-2021-8-jun-reglas-localizacion-dispositivos-usuarios-obligaciones-formales-idst-26889324


APROBACIÓN DEL MODELO DE DECLARACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE TRANSACCIONES 

FINANCIERAS

ORDEN HAC/510/2021, DE 26 DE MAYO, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 604 «IMPUESTO SOBRE LAS 

TRANSACCIONES FINANCIERAS. AUTOLIQUIDACIÓN» Y SE DETERMINAN LA FORMA Y PROCEDIMIENTO PARA SU 

PRESENTACIÓN. 

LA FECHA DE ENTRADA EN VIGOR SE PRODUCE AL DÍA SIGUIENTE DE LA PUBLICACIÓN DE LA ORDEN, ES DECIR, 

EL DÍA 29 DE MAYO DE 2021.

https://www.iberley.es/noticias/aprueba-modelo-autoliquidacion-tasa-tobin-31009


NUEVOS BENEFICIOS FISCALES PARA LOS AFECTADOS POR «FILOMENA»

SE PUBLICA, CON FECHA DE 19 DE MAYO DE 2021, EL REAL DECRETO-LEY 10/2021, DE 18 DE MAYO, POR EL QUE 

SE ADOPTAN MEDIDAS URGENTES PARA PALIAR LOS DAÑOS CAUSADOS POR LA BORRASCA «FILOMENA». 

ENTRE ESTAS MEDIDAS SE INCLUYEN LOS SIGUIENTES BENEFICIOS FISCALES:

• EXENCIÓN DEL PAGO DEL IBI.

• REDUCCIÓN EN LA CUOTA DEL IAE.

• EXENCIÓN DE LAS AYUDAS PERSONALES EN EL IRPF.

• BENEFICIOS ESPECÍFICOS PARA LAS ACTIVIDADES AGRARIAS.

https://www.iberley.es/noticias/nuevo-beneficios-fiscales-medidas-laborales-afectados-borrasca-filomena-30731
https://www.iberley.es/legislacion/rd-ley-10-2021-18-may-medidas-urgentes-paliar-danos-causados-borrasca-filomena-26868989


http://sede.agenciatributaria.gob.es


